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Anotace

V důsledku ekonomické nákladnosti klasického welfare a dalších příčin došlo v evropských zemích,

včetně České republiky, k zavedení aktivizačních opatření typu workfare. Jedním z nich je i veřejná

služba, která je chápána jako pomoc obci formou veřejně prospěšných prací. K zavedení veřejné

služby do českého právního řádu došlo v roce 2008 a od té doby prošel tento institut řadou změn, které

vyústily až v jeho aktuální podobu, jež nabyla účinnosti 1. 2. 2017. Dle teorie advokačních koalic je

možné v konkrétním politickém subsystému identifikovat přesvědčení politických aktérů a jejich

koalice. Tato práce si klade za cíl identifikovat přesvědčení politických stran v politickém subsystému

veřejné služby v České republice s důrazem na policy core beliefs a vymezit jejich advokační koalice

v tomto subsystému.

Annotation

Due to the high public expenses connected with the classic welfare and other reasons, the European

countries including the Czech Republic adopted certain measures falling within the workfare concept.

One of them is the public service, which is construed as a help activity in favour of a municipality

consisting in publicly beneficial services. The public service rule was enacted into Czech law in 2008

and has undergone several changes since that time. These changes resulted in the current legislation

which became effective on 1 February 2017. According to the Advocacy Coalition Framework, it is

possible within a policy subsystem to identify certain beliefs of the policy actors and their advocacy

coalitions. This bachelor thesis aims to identify the beliefs of the political parties within the policy

subsystem of public service in the Czech Republic with the focus on the policy core beliefs and to

determine their advocacy coalitions in this subsystem.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá postoji českých politických stran k institutu veřejné služby.

Aktuální právní úpravu veřejné služby nalezneme v zákoně č. 111/2006 Sb., o pomoci

v hmotné nouzi. Ust. § 18a tohoto zákona definuje veřejnou službu jako: „pomoc obcím nebo

dalším subjektům zejména v oblastech zlepšování životního prostředí, udržování čistoty ulic a

jiných veřejných prostranství, pomoc v oblasti kulturního a sportovního rozvoje a sociální

péče“. Tato úprava veřejné služby je výsledkem vývoje, který započal zakotvením veřejné

služby do českého právního řádu v roce 2008. Následně, v letech 2011, 2012 a 2016, došlo

ke klíčovým změnám této úpravy, které měly vliv na implementaci veřejné služby v praxi.

Veřejná služba je společensky citlivé téma a pro její další vývoj je důležité uchopení názorů

politických stran na tento institut. Jedná se o aktuální téma, protože současná úprava veřejné

služby nabyla účinnosti minulý rok. V neposlední řadě toto téma vyvolává názorové střety

mezi politickými stranami, což dokazují časté změny úpravy v krátkém časovém období.

Z těchto důvodů je vhodné se tímto tématem zabývat a přínos této práce spočívá také

v provedení rozhovorů s předními představiteli hlavních politických stran, které mají

na fungování veřejné služby v České republice velký vliv.

Tato bakalářská práce vychází z teorie advokačních koalic. Dle teorie advokačních koalic lze

změny veřejné politiky zkoumat v kontextu přesvědčení relevantních aktérů v určitém

politickém subsystému. Tato práce si klade za cíl identifikovat přesvědčení politických stran

v politickém subsystému veřejné služby v České republice s důrazem na policy core beliefs

(tj. přesvědčení politických aktérů ve vztahu ke konkrétní veřejné politice – veřejné službě) a

vymezit advokační koalice v tomto politickém subsystému. (Teorie advokačních koalic v této

práci nebude aplikována v jejím úplném rozsahu, protože cílem není vysvětlit proces změn

veřejné služby jako takových.)

K dosažení výzkumného cíle dojde za pomoci těchto výzkumných otázek: 1) Jak relevantní

politické strany chápou princip veřejné služby a jaké pojetí veřejné služby zastávají? a 2) Jaká

můžeme identifikovat přesvědčení a advokační koalice relevantních politických stran

v subsystému veřejné služby?

Po strukturální stránce je práce členěna na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Po úvodu

následuje uvedení do výzkumného problému, popis metodologie a teoretických a

hodnotových východisek. Účelem těchto kapitol je poskytnout čtenáři teoretický kontext

výzkumného problému a představit mu základní východiska, která budou v rámci výzkumu
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uplatněna. Poté následují kapitoly věnované vývoji veřejné služby v letech 2008 až 2016,

identifikaci policy core beliefs relevantních politických stran a vymezení jejich advokačních

koalic ve zkoumaném subsystému pomocí konceptů přesvědčení a advokačních koalic.

Tato práce vychází z kvalitativní metodologie. Data byla použita sekundární i primární – ta

byla získána pomocí polostrukturovaných rozhovorů s relevantními představiteli politických

stran. Pokud jde o metody analýzy dat, k dosažení výzkumného cíle byla použita analýza

událostí a obsahová analýza.
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1 Uvedení do výzkumného problému
Veřejná služba spadá v našem pojetí pod širší koncept workfare, jehož cílem je dosažení

blahobytu jedince podmíněného jeho vlastní aktivitou (viz. kapitola 5.2.1) (Kotýnková, 2009).

Jedná se o jedno z aktivizačních opatření – cílí na osoby nezaměstnané a usiluje o jejich

aktivizaci, má motivovat nezaměstnané pod hrozbou sankce odnětí sociálních dávek.

Motivace může konkrétně spočívat ve zvýšení sociální dávky či naopak hrozbě ztráty nároku

na tuto dávku, pokud osoba veřejnou službu odmítne vykonat. Názor, zda a v jaké formě má

veřejná služba fungovat, se proto dotýká nejobecnějších přesvědčení aktérů, jako je např.

postoj k sociální spravedlnosti (viz. kapitola 5.3) a další.

Veřejná služba byla do českého právního řádu zavedena zákonem č. 382/2008 Sb., který

změnil zákon o pomoci v hmotné nouzi a související zákony. Přijetí tohoto zákona bylo

výsledkem přechodu od welfare state k workfare state v oblasti hmotné nouze v České

republice, jak je blíže vysvětleno v kapitole 5. Původní návrh této novely sice výslovně

o veřejné službě nehovořil, avšak zahrnoval podobné pravidlo, dle kterého se sociální dávka

(konkrétně příspěvek na živobytí) vypočítal na základě částky živobytí, která byla závislá

na odpracování určitého počtu hodin dobrovolnické služby: „částka živobytí osoby, která

vykonávala dobrovolnickou službu v rozsahu alespoň 30 hodin v kalendářním měsíci, se

vypočte jako částka existenčního minima zvýšená o polovinu rozdílu mezi životním minimem

osoby a existenčním minimem.“ (Návrh zákona, 2008). Návrh rovněž zavedl výjimku

z obecného pravidla, dle kterého se u osoby pobírající příspěvek na živobytí déle než 6

měsíců rovnala částka živobytí existenčnímu minimu. Toto pravidlo nemělo napříště platit,

pokud osoba vykonala stanovený rozsah hodin dobrovolnické služby – v takovém případě se

jí částka živobytí vypočetla dle standartních pravidel (Návrh zákona, 2008).

Pojem „veřejná služba“ se do návrhu zákona, a tím také do zákona o pomoci v hmotné nouzi,

dostal až v důsledku přijetí pozměňovacího návrhu poslance KDU-ČSL L. Hovorky. Ten

po diskuzi s dobrovolnickými organizacemi poukázal na nevhodné propojení finanční

motivace s dobrovolnickou službou, kterou osoby vykonávají z jiných důvodů, než je finanční

motivace. Proto navrhl a prosadil, aby se uvedená změna pravidel poskytování příspěvku

na živobytí rozšířila také na zcela nový institut – veřejnou službu, kterou vykonává osoba

v hmotné nouzi právě z důvodu finanční motivace k výkonu pracovní činnosti (Pozměňovací

návrh, 2008).
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Další změnu úprava veřejné služby doznala v důsledku přijetí zákona č. 366/2011 Sb., který

změnil zákon o pomoci v hmotné nouzi a zákona č. 367/2011 Sb., který změnil zákon

o zaměstnanosti. Jednalo se o nejzásadnější změnu v celém vývoji veřejné služby, protože

naprosto měnila základní principy fungování a aplikace veřejné služby v České republice. Její

klíčová povaha spočívala zejména v tom, že došlo k zavedení povinné veřejné služby namísto

její dosavadní dobrovolné formy. Ust. § 30 odst. 2 písm. d) zákona o zaměstnanosti dávalo

nově úřadu práce pravomoc vyřadit uchazeče o zaměstnání z evidence uchazečů

o zaměstnání, pokud bez vážného důvodu odmítl nabídku od úřadu práce vykonávat veřejnou


[…]


(zmapovat, popsat, vysvětlit, pochopit, navrhnout řešení, zhodnotit…)

 Může jich být více, ale ne moc (max. 3), mohou být strukturovány do více úrovní (cíle a

podcíle)

Zjistit aktuální postoje předních českých politických stran k principu, který je ve veřejné službě

symbolizován, a k formě veřejné služby účinné od 1. února 2017.

Za použití teorie advokačních koalic charakterizovat přesvědčení hlavních českých politických stran v

případě veřejné služby a odhalit možné koalice v této oblasti. Pomocí získaných závěrů pak analyzovat

hlavní okamžiky ve vývoji institutu veřejné služby v České republice.

C. Výzkumné otázky

 Rozpracování cílů do konkrétních otázek, de facto návod na postup v práci – co všechno

vás bude zajímat (Jak vypadá A? Jak spolu souvisí B a C? V čem se liší D a E? Odpovídá

F popsanému G?...)

 Měly by se opírat o teorie, na úrovni projektu stačí náznak (otázky pomáhají vybrat

relevantní teorie, a naopak teorie nabízí konkrétní výzkumné otázky, na něž lze s její

pomocí odpovídat)
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1. Jak české politické strany nahlížejí na princip symbolizovaný v institutu veřejné služby a na

současnou úpravu veřejné služby?

2. Jaká můžeme identifikovat přesvědčení v případě veřejné služby a jaké koalice lze vymezit?

3. Jak se přesvědčení projevila při tvorbě politiky veřejné služby v klíčových okamžicích vývoje

její úpravy a z čeho pramení?

D. Základní teoretická východiska

 Proč by to mělo takto vypadat? Proč by spolu měly souviset nějaké jevy? Z jakého

obecnějšího vztahu to vychází? Kdo takové souvislosti/předpoklady formuloval? Kdo něco

podobného zjistil (třeba i na zcela jiném tématu)?

 Ideálem je již nalezený teoretický koncept, rámec, který pomůže zodpovědět výzkumné

otázky (ale dost studentů jej ve fázi projektu ještě nalezený nemá). Minimem je identifikace

klíčových pojmů a vztahů, což pomůže směřovat hledání teorie.

Mezi teoretická východiska této práce patří zejména veřejná služba, konzervatismus, liberalismus,

socialismus, koncept workfare a teorie advokačních koalic (Sabatier, 1999).

E. Předběžný výzkumný plán

 Jak chcete dosáhnout svých cílů? Jak budete hledat odpovědi na své otázky?

 Jaká budete potřebovat data a kde je seženete?

 Jak s daty budete pracovat?

 Jaká jsou omezení zvolených metod a dat? Co s jejich pomocí lze zjistit a co nikoliv?

V práci budu používat některé aspekty teorie advokačních koalic, zejména pak koncept přesvědčení a

koalic. Nejprve provedu analýzu hlavních zlomů ve vývoji veřejné služby v České republice. Poté

odhalím přesvědčení hlavních českých politických stran v případě veřejné služby a identifikuji možné

koalice (historicky i nyní), které se na její tvorbě podílejí. Následně historický vývoj vysvětlím

v kontextu těchto přesvědčení.

V druhé části práce, která se bude zaměřovat na aktuální názory politických stran na veřejnou službu,

se pokusím na základě získaných informací analyzovat současné postoje politických stran k tomuto

institutu v nové podobě.

Tato práce bude vycházet z kvalitativní metodologie. Jako zdroj dat poslouží řada veřejně-politických

dokumentů - relevantní právní předpisy a jiné prameny práva, odborné publikace v českém a

anglickém jazyce, odborné články v českém a anglickém jazyce a statistická data. Dále budou použita

primární data získaná pomocí hloubkového polostrukturovaného rozhovoru s členy či představiteli

hlavních českých politických stran.
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Příloha č. 1: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byl/a jste požádán/a o poskytnutí rozhovoru Markétě Šlechtové, studentce oboru Politologie a

veřejná politika na FSV UK pro její bakalářskou práci. Tato bakalářská práce se veřejnou

službou v České republice a názory politických stran českého politického dění na ni.

Konkrétně má tato práce za cíl zjistit názory vybraných politických stran na nově zavedenou

formu veřejné služby, která vstoupila v účinnost 1. února 2017 a která zavádí změnu v podobě

výpočtu podpory v nezaměstnanosti z existenčního, nikoliv životního, minima, s možností

navýšení podpory právě výkonem veřejné služby dle podmínek zakotvených v zákoně o

pomoci v hmotné nouzi. Za pomoci takto získaných názorů se práce bude zabývat rozborem

historických událostí, které k přijetí novely zákona o pomoci v hmotné nouzi vedly, jakož i

k vyhodnocení možného dalšího vývoje, a to v kontextu základů teorie advokačních koalic.

Důvěrnost informací

S Vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit

pro analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek

zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou

obsahovat Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mne závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek. Vaše účast na

rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoliv v jeho průběhu přerušit.

Pokud budete mít jakékoliv další dotazy ohledně mé bakalářské práce či rozhovoru,

kontaktujte mne, prosím, na níže uvedené emailové adrese.

Datum konání rozhovoru:

Jména výzkumnice: Markéta Šlechtová

Podpis výzkumnice:

…………………………………………………………………………………
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Vaše jméno: …………………………………

Váš podpis: ………………………………….

Kontakt:

slecma@centrum.cz