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Bakalářská práce Markéty Šlechtové se věnuje institutu veřejné služby, který v ČR vznikl

v roce 2008. Téma bakalářské práce je zajímavé tím, že propojuje veřejnou službu jako jeden

z (možných) nástrojů aktivizace s pojetím/přesvědčeními hlavních politických stran ohledně

samotné veřejné služby, ale i pojetím sociální spravedlnosti.

Cílem bakalářské práce je „identifikovat přesvědčení hlavních politických stran v

politickém subsystému veřejné služby v České republice s důrazem na policy core beliefs.

Dalším cílem práce je vymezit advokační koalice relevantních politických stran v tomto

politickém subsystému“ (str. 13), přičemž za politický subsystém je považována veřejná

služba. Uvedené cíle jsou pak konkretizovány do dvou výzkumných otázek: jak politické

strany chápou veřejnou službu a jaké koalice lze identifikovat. Autorka ve své práci, dle mého

názoru, své cíle naplnila na velmi dobré úrovni.

Teoretickými východisky práce jsou teorie advokačních koalic, aktivizace a sociální

spravedlnost. Považuji je za velmi dobře zvolené. Autorka se všemi teoretickými přístupy

v práci velmi dobře pracuje.

Z metodologického hlediska je práce rovněž na vysoké úrovni. Autorka pracovala jak se

sekundárními daty, tak sbírala data vlastní, a to v terénu, který je poměrně obtížně dosažitelný

– politické strany. Podařilo se ji dotázat relevantní představitele těch politických stran, které

měly velký vliv na současnou podobu veřejné služby. Kromě vlastních dat využívala

programy politických stran, zákony týkající se veřejné služby a jejich důvodové zprávy,

stenoprotokoly, atp.

Práce se opírá o dostatečné množství české i cizojazyčné literatury týkající se výzkumného

problému. U některých zdrojů (např. Sirovátka, 2006, 2008) však postrádám úplný

bibliografický záznam.

Chci ocenit zejména způsob zpracování této práce a jasnost argumentace M. Šlechtové, její

jazyk a styl psaní je na bakalářském stupni poměrně ojedinělý.

Celkově považuji bakalářskou práci M. Šlechtové za velmi vydařenou, doporučuji ji

přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „výborně“ (A).

Otázky pro obhajobu:

1. Jak velký je zájem o veřejnou službu mezi lidmi pobírajícími dávky v hmotné

nouzi? (Existují nějaká statistická data?)

2. Doporučila byste nějakou změnu v dosavadním nastavení veřejné služby?

Praha, 6.6.2018 Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.